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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na ověření terapeutického účinku práce s výtvarným

materiálem ve smyslu pozitivní změny prožívání při dlouhodobé hospitalizaci pacientů.

Byl vytvořen projekt výtvarných etud s principem art-therapy. Projekt slouží k možnosti

změny prožívání vlastních limitů pacientů jako výzva a prostředek pozitivní psychické

změny v průběhu dlouhodobé hospitalizace. Teoretická část je zaměřena na výběr

relevantních informací k danému tématu z odborné literatury a zároveň obsahuje návrh a

zdůvodnění daného projektu. Praktickou částí je samotná realizace projektu s pacienty v

Léčebně pro dlouhodobě nemocné Privamed v Plzni a s tím spjatá analýza zjištěných dat.

Součástí celé diplomové práce je fotografická dokumentace celého projektu, která bude

spolu s dalšími materiály součásti příloh.
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Abstract

The thesis is focused on verifying the therapeutic effect of working with art

materials in the sense of experiencing positive changes in long-term hospitalization of

patients. Project was created with the principle creative Etudes art-therapy. The project

used the option to change patients experiencing their own limits as a challenge and a

means of positive psychological changes during long-term hospitalization. The theoretical

part is focused on the selection of relevant information on the topic of literature and also

includes the design and rationale of the project. The practical part is the implementation of

the project with patients in a treatment for chronically ill Privamed in Pilsen and the linked

analysis of collected data. The whole thesis is a photographic documentation of the entire

project, which, together with other material included in the appendices.
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1

Obsah:
Úvod ...................................................................................................................................... 3

Teoretická část ....................................................................................................................... 5
1. Úvod .................................................................................................................................. 5

2. Projekt ................................................................................................................................ 6

2. 1 Obecně o projektech ................................................................................................... 6
2. 2 Výtvarný projekt ......................................................................................................... 7
2. 3 Fáze projektu .............................................................................................................. 7
2. 4 Hodnocení v projektu ................................................................................................. 8

3. Senioři jako cílová skupina pro tento projekt .................................................................... 9
3. 1 Výběr cílové skupiny .................................................................................................. 9
3. 2 Stáří ........................................................................................................................... 10
3. 3 Proces stárnutí .......................................................................................................... 10
3. 4 Vliv biologického stárnutí ........................................................................................ 11
3. 5 Důležitost aktivit pro seniory ................................................................................... 11

4. Terapie ............................................................................................................................. 13

4. 1. Arteterapie ............................................................................................................... 13

4. 1. 1 Prvoprocesová a druhoprocesová arteterapie ................................................... 14

4. 1. 2 Arteterapie a logoterapie .................................................................................. 15
4. 1. 3 Arteterapie a senioři.......................................................................................... 16

4. 2 Ergoterapie................................................................................................................ 17
4. 3 Artefiletika ................................................................................................................ 18

4. 4 Vztah mezi arteterapií, artefiletikou a ergoterapií v mém projektu .......................... 18

5. Specifikace práce s cílovou skupinou .............................................................................. 21
5. 1 Práce ve skupině ....................................................................................................... 21

5. 2 Co se může při práci se skupinou pokazit ................................................................ 23

5. 3 Specifika práce se starými lidmi ............................................................................... 24
6. Výtvarná činnost jako prostředek psychické změny ....................................................... 26

6. 1 Obecně - různá výtvarná média a techniky mají různé účinky................................. 26

6. 2 Jaké změny jsem chtěla dosáhnout a proč ................................................................ 29
6. 3 Účinky tvůrčí činnosti na psychiku .......................................................................... 30

Praktická část ....................................................................................................................... 32
7. Uvedení do projektu ........................................................................................................ 32

7. 1. Plánování projektu ................................................................................................... 32
7. 2 Metoda a postup práce .............................................................................................. 34
7. 3 Materiály k projektu/výzkumu ................................................................................. 36
7. 4 Vedoucí aktivit, aneb o mojí roli v projektu ............................................................. 38
7. 5 Fotograf/pomocník ................................................................................................... 39
7. 6 Medailonek městské nemocnice Privamed Plzeň (LDN) ......................................... 40

7. 7 Konkrétní prostor pro naše setkávání ....................................................................... 40
7. 8 Medailonek naší pondělní skupiny ........................................................................... 41

8. Kazuistiky pacientů ......................................................................................................... 43
8.1. Paní B. ...................................................................................................................... 43

8.2. Pan M. ....................................................................................................................... 44

8.3. Pan Z. ........................................................................................................................ 45

8.4. Pan D. ....................................................................................................................... 46

9. Průběh projektu ............................................................................................................... 48
9. 1 Představení projektu/aktivit ...................................................................................... 48

10. Specifika výtvarného projektu v LDN .......................................................................... 72

2

10. 1 Projekt a jeho cíle ................................................................................................... 72
10. 2 Zkušenosti a možnosti realizátora .......................................................................... 75
10. 3 Klienti a jejich specifika ......................................................................................... 76
10. 4 Prostředí pro realizaci ............................................................................................. 77
10. 5 Použité aktivity ....................................................................................................... 78
10. 6 Použité techniky a metody ...................................................................................... 80
10. 7 Organizace práce .................................................................................................... 83
10. 8 Pomůcky ................................................................................................................. 85

11. Závěr .............................................................................................................................. 87
12. Použitá literatura ............................................................................................................ 89

13. Resumé .......................................................................................................................... 92

14. Seznam příloh ................................................................................................................ 94

3

Úvod

V mé diplomové práci se zaměřuji na realizaci, průběh a vliv výtvarných etud

s principem art-therapy na dlouhodobě hospitalizované pacienty. Rozhodla jsem se

zrealizovat projekt tvořený výtvarnými aktivitami, kde uplatním svoje znalosti

z bakalářské práce, která mi byla velkou motivací. Chtěla jsem se i v této diplomové práci

věnovat účinku výtvarného tvoření a zvládnutí materiálu na psychickou stránku, ale s tím

rozdílem, že se již nebudu soustředit na mou osobnost (rozbor pocitů při práci a vlastních

prací). Cílem realizace tohoto výtvarného projektu je překonání vlastních limitu pacientů

jako výzva a prostředek psychické změny.

Tímto tématem volně navazuji na moji bakalářskou práci ve využití poznatků

terapeutického účinku práce s výtvarným materiálem. Moje bakalářská práce úzce souvisí

s obory arteterapie, artefiletika a narativní psychoterapie. Jelikož jsem své (sebe)poznání

založila na výtvarné tvorbě a následném psaní reflektivního deníku, kde jsem se zaměřila

na pocity sebeuvědomění během tvorby a následně i po akci. Klíčovými se zde staly

termíny: narativ, tvůrčí proces, reflexe, poznání a (sebe)poznání.

Výzkumná otázka mé diplomové práce je zaměřená na využití výtvarných aktivit

při práci s dlouhodobě hospitalizovanými pacienty: je možné pomocí výtvarného tvůrčího

dění dojít k ovlivnění psychického (emočního) rozpoložení? V této diplomové práci chci

mimo jiné zdůraznit význam těchto či obdobných výtvarných aktivit pro dlouhodobě

hospitalizované pacienty. Hlavním cílem této práce je zlepšení psychického rozpoložení u

pacientů; uvědomění si vlastních schopností/možností a důležitosti vlastní práce, získání

lepšího sebepojetí a sebedůvěry.

V úvodu teoretické části jsem pro lepší přehlednost uvedla diagram, který ukazuje,

v jakém vztahu jsou jednotlivé kapitoly a co tedy představuje hlavní pole mého zájmu. Pro

tento výtvarný projekt bylo důležité zmínit vůbec specifika projektu, jeho fáze, hodnocení

a výtvarný projekt jako takový. Následně jsem se zabývala cílovou skupinou, a to seniory.

Soustředila jsem se na specifika této cílové skupiny a specifika práce s nimi, kde jsem se

soustředila především na činnost při výtvarných aktivitách. V návaznosti na to zmiňuji

využití léčebných terapeutických metod. Uvádím zde informace o arteterapii, ergoterapii a

artefiletice, spolu s vymezením vtahu mezi nimi a aplikací na můj konkrétní výtvarný

projekt. V závěrečné části se zabývám výtvarnou činností jako prostředkem psychické
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změny. Zde uvádím, jaké změny jsem chtěla u pacientů dosáhnout, píši o různých účincích

výtvarných technik na psychiku člověka a uvádím mnou použité výtvarné techniky.

Praktická část představuje samotné tvůrčí aktivity, kdy si pacienti mohli

vyzkoušet různé výtvarné techniky a podnětná témata. V úvodu praktické části předkládám

informace o mém plánování projektu, zvolených metodách a postupu práce a materiálech

k projektu/výzkumu. Poté zde naleznete několik vět o mě jako vedoucí aktivit (o mojí roli


[…]


jsem chtěla dosáhnout i ostatních dílčích cílů. Jako stěžejní k dobrání se důležitých

poznatků vidím sestavení specifik výtvarného projektu v LDN (předešlá kapitola), kde

jsem shrnula důležité teze, které vyplynuly právě z analýzy průběhu projektu. Zde

naleznete informace, které jsou velice důležité při realizaci obdobného projektu a jsou

stěžejní pro budoucí realizátory obdobných aktivit se seniory.

Odpovědí na výzkumnou otázku je tedy, že ano – opravdu je možné pomocí

výtvarného tvůrčího dění dojít k ovlivnění psychického rozpoložení pacientů. Podstatné je,

jak jsem v textu práce rozvedla, vytvořit pro ně „bezpečné prostředí“. Musíme v této chvíli

znát především specifika práce s touto cílovou skupinou a její omezení. Důležité je

přizpůsobit jim především volbu výtvarných technik a použité pomůcky, a to v závislosti

na jejich omezení a potřeby.

Dílčími cíli jednotlivých aktivit bylo zlepšení psychického rozpoložení u pacientů;

uvědomění si vlastních schopností/možností a důležitosti vlastní práce, získání lepšího
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sebe-pojetí a sebedůvěry. K naplnění terapeutických i výtvarných cílů došlo díky mé dobré

přípravě a zároveň ochotné spolupráci pacientů. V jednotlivých aktivitách nastaly zlomové

momenty, které se důležitou měrou podepsaly na osobnosti pacientů a nebo daly nový

podnět pro další práci v projektu. Jednotlivá naplnění cílů, zlomové momenty a další

okamžiky jsem následně rozpracovala a zhodnotila.

Tento projekt vidím jako velice přínosný, a to nejen pro samotné seniory a jejich

osobní růst, ale zároveň pro mě jako realizátora a budoucnost péče o hospitalizovaného

klienta. Tato práce mě zároveň donutila přemýšlet nad přístupem ke starým lidem. Díky

více jak roční práci jsem si uvědomila, že staří lidé přicházející v důsledku svého věku a

onemocnění o své síly a svůj běžný život. Potřebují péči a činnosti, které jim opět vrátí

pocit jejich důležitosti a chuť do života. Myslím si, že obdobné projekty by měly být

nedílnou součástí všech léčeben, pečovatelských domovů a dalších zařízení. Doufám, že se

má práce stane důležitým zdrojem myšlenek a podkladů pro budoucí realizátory

podobných projektů.
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13. Resumé

In this thesis, I focused on the realization of art project for long-term hospitalized

seniors in LDN Privamed in Pilsen. I gave the effect of art production and management of

material on the mental aspect of patients. The aim of the realization of this art project was

to overcome its own limits patients as a challenge and a means of psychological changes.

For the analysis of the collected information from the project, for me it was

important to study the details of the therapies (art therapy, occupational therapy and

aesthetic experience). It was also important to find out the specifics of particular groups

and work with them as such. As part of the project I was studying project management in

general. The specifics for me was a major staging information about each disease patients

and different approach to them. A separate chapter study consisted of artistic techniques

and their application in group work. This information is for me were a great help when I

learned a lot of new and thus could put together a very substantial chapter specific art

project.

The research question of this thesis was focused on the use of creative activities

while working with long-term hospitalized patients: Can I use visual creative events can

interfere with psychological (emotional) state of mind? In this thesis I have tried using data

analysis to work out the answer not only this question, but I wanted to accomplish and

other milestones. As a key to reveal its important findings see build specific art project in

LDN (previous chapter), where I summarized the important proposition that has just

emerged from the analysis of the project. Here you will find just the information that is

very important when implementing a similar project and are therefore crucial for future

implementers of similar activities with the elderly.

The answer to the research question is therefore that yes - it really is possible using

visual creative events occur affecting the psychological mood of patients. Importantly, as I

work in the text divorced create for them a "safe environment". We need at this point to

know the specifics primarily work with this target group and its limitations. It is important

to adapt them to particular choice art techniques and equipment used, and depending on the

constraints and requirements.

Specific objectives included various activities to improve the psychological

condition of patients; awareness of their own abilities / options and the importance of their

work, gain a better self-concept and self-esteem. To achieve therapeutic and artistic goals
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were thanks to good preparation, while the willing cooperation of patients. In individual

activities occurred watershed, which signed an important contribution to the patient's

personality or give new impetus for further work in the project. Individual fulfillment of

goals, watershed and other moments I subsequently developed and evaluated.

I see this project as very beneficial, not only for older persons and their personal

growth, but also for me as implementer and future care of the hospitalized client. This

work also forced me to think about access to old people. With over a year of work, I

realized that old people coming in due to age and condition of your strength and your daily

life. They need care and activities that will return them feel their importance and zest for

life. I think that similar projects should be an integral part of all hospitals, nursing homes

and other facilities. I hope that my work will become an important source of ideas and

materials for future implementers of similar projects.
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14. Seznam příloh

A) Přílohy v tištěné podobě

• Příloha 1 - Hodnocení cílů jednotlivých aktivit

B) Přílohy na přiloženém CD

K této diplomové práci přikládám ještě CD s názvem Materiál k diplomové

práci_Grimová. V programu DVD Styler jsem vytvořila nabídku těchto složek. Naleznete

zde:

• 1. Soubory materiálů k aktivitám – přípravy, reflexe, hodnocení aktivit, kódování

• 2. Fotografie k projektu – zde jsou fotografie, které dokumentují 1. – 10. aktivitu

našeho projektu

• 3. Rozhovory s pacienty – na tyto rozhovory odkazuji v kapitole č. 6. 4 Materiály

k projektu/výzkumu – Rozhovory s pacienty.

• 4. Materiály k závěrečnému divadelnímu představení – zde naleznete fotografie

průběhu závěrečného divadelního představení spolu s prezentací v Power Pointu