FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Výtvarné etudy s principem art-therapy u
dlouhodobě hospitalizovaných pacientů

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Kateřina Grimová

Studijní obor: Učitelství pro SŠ, Vv- Ps

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

Diplomová práce měla být zaměřena na ověření terapeutického účinku práce s výtvarným materiálem ve smyslu pozitivní změny prožívání při dlouhodobé hospitalizaci pacientů. Měl být vytvořen projekt výtvarných etud s principem art-therapy. Projekt měl sloužit k možnosti změny prožívání vlastních limitů pacientů jako výzva a prostředek pozitivní psychické změny v průběhu dlouhodobé hospitalizace. Teoretická část měla být zaměřena na výběr relevantních informací k danému tématu z odborné literatury a zároveň měla obsahovat návrh a zdůvodnění daného projektu. Praktickou částí měla být samotná realizace projektu s pacienty v Léčebně pro dlouhodobě nemocné Privamed v Plzni. Součástí celé diplomové práce měla být dokumentace celého projektu včetně konečný výstupů výtvarných etud.

Cíl práce považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

DP Bc. Grimové je složena ze dvou částí. V první fázi své DP studentka na základě svých zkušeností – výtvarných i teoretických, navrhla a poté následně i zrealizovala dlouhodobý projekt pro seniory z LDN Privamed v Plzni. V průběhu cca 6 měsíců pravidelně 1x týdně realizovala setkání se skupinou klientů, kdy se věnovali výtvarným činnostem. Základním smyslem těchto setkání měla být pro klienty pozitivní zkušenost z překonání vlastních limitů ve výtvarné oblasti, díky čemuž mohli dojít k posílení vlastního sebevědomí a sebedůvěry i mimo prostor setkávání. Mimo tuto realizační práci studentka sbírala data prostřednictvím podrobných reflektivních bilancí k odpovědím na své výzkumné otázky.

V druhé fázi své DP se autorka věnovala tvorbě textu DP a kvalitativnímu vyhodnocení nasbíraných dat.

Text DP je rozčleněn na 4 obsahové celky. V první části autorka popisuje teoretické zázemí, ze kterého vycházela při tvorbě projektu (projekt a tvorba projektu; popis cílové skupiny seniorů a jejich specifík, které měly vliv na tvorbu a průběh projektu; popis arteterapeutického a ergoterapeutického přístupu v práci s klientem; popis účinků výtvarných činností na lidskou psychiku). V druhé části textu se autorka věnuje popisu výzkumné metody, kterou zvolila pro interpretaci výsledků z projektu.

Třetí část textu je nejprve věnována popisu kazuistik klientů ve vztahu k jejich onemocnění a vlivu tohoto onemocnění na jejich výtvarné schopnosti a následně autorka detailně popisuje a vyhodnocuje jednotlivá setkání. Poslední část textu je věnována závěru a zodpovězení výzkumných otázek, které si v projektu položila.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka zvolila oborově korektní arteterapeutické a výzkumné postupy pro navržení, realizaci a vyhodnocení svého diplomového projektu.

4. Formální náležitosti

Obsahová, gramatická i stylistická stránka textu je v souladu s požadavky kladené na DP, citace v textu jsou v souladu s normativními požadavky.

5. Stručný komentář hodnotitele

Kateřina Grimová si téma své DP zvolila na základě osobní zkušenosti z tvorby vlastní BP, kde zjistila, jak různorodý vliv na lidské prožívání může mít různá výtvarná tvorba a jak je možné těmito účinky ovlivňovat lidské prožívání. Tento svůj zážitek chtěla ve své DP více prozkoumat a popsat. Z hlediska vedoucího práce odvedla autorka poctivou, kreativní a hlavně v mnoha ohledech novou a oborově zajímavou práci. Svým velice podrobným a citlivým způsobem, kterým sbírala data v projektu a to jak z úspěšných, tak ale i neúspěšných situací, jak otevřeně byla schopna analyzovat klíčové okamžiky z realizace projektu, umožnila vytvořit metodické i oborově obsahové zázemí pro další pokračovatele v této výzkumné oblasti. Za oborově nejcennější část práce považují soustředění na popis a analýzu jednotlivých výtvarných postupů a toho, jaký pozorovatelný vliv mělo na chování a

prožívání klientů. Za poněkud slabší část práce považují absenci jasné a stručné formulaci odpovědí na výzkumné otázky, ale jednak to autorka saturuje prostřednictvím tabulek, do nichž projekt zaznamenala a analyzovala, a jednak to považují za důsledek toho, že práci podobného typu s důrazem jak na realizaci projektu, tak jeho kvalitativní analýzu, lze stále považovat za pionýrské a nelze se tedy opřít o potřebné množství textů. To poslední, co je nutné a potřebné ocenit a co má vysokou lidskou hodnotu je to, že autorka dokázala cíle svého projektu splnit a umožnila prožít skupině seniorů cenný společný čas.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 16.8.2013

Podpis: PhDr. Martina Komzáková